Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 25 t& Ligjit 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, duke
u bazuar né& nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés
sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe

nenit 19 t€ Rregullores s&¢ Punds sé Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés nr. 09/2011, né
mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Raporti pér gjendjen e Mjedisit né Kosové pér vitin 2015.

2. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit ¢ Raportin nga pika 1. e
kétij vendimi t'ia procedojé Kuvendit t& Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

fia MU%(JA

KryerWeﬁﬁ)Iikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
e  Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/46
Dateé: 28.08.2015

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t€ Rregullores sé Punés sé& Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave té€ mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése té burimit ujor
néntokésor qé pérdoret pér pije "Pusi juglindor né Savrové” Komuna e Suharekés

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté gé:

1.1. t& mbrojé burimin ujor néntokésor - “Pusi juglindor né Savrové” Komuna e Suharekés,
nga ndikimet negative, té cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe t& géndrueshme té
ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. té sigurojé zhvillim dhe shfrytézim té géndrueshém té resurseve té ujit pér pije nga
burimi ujor néntokésor -”Pusi juglindor né Savrové”, Komuna e Suharekés, i cili éshté i
domosdoshém pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social-ekonomik
té Kosovés;

1.3. t& pércaktojé zonat e mbrojtjes sé burimeve ujore néntokésore - “Pusi juglindor né
Savrové”, Komuna e Suharekeés, si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes s€ ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.
3. Sipas nenit 38, t& Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”, ky

Vendim ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin sipas kontrollit teknik t& zonave t& mbrojtura
sanitare”;

Neni 2

Burimi ujor néntokésori - “Pusi juglindor né Savrové”, Komuna e Suharekés, i pérket lojit t&
burimit ujor néntokésor - burim né aquifer intergranular.



Neni 3

Mbrojtja € burimit ujor néntokésor - “Pusi juglindor né Savrové”, Komuna e Suharekés, éshté
me interes publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat gé
ndérmerren né zonén e mbrojtur t& burimi ujor néntokésor - “Pusi juglindor né Savrové”,
Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura pérfshijné hapésirén nga burimi intergranular deri te ujéndarési hidro-
gjeologjik i burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujit.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura ujore, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t&¢ Mira Bujgésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1. Zona e mbrojtur e burimit ujor néntokésor “Pusi juglindor né Savrové”, Komuna e Suharekés
ndahet né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-t€ mbrojtése;
1.3. zoné e III-t& mbrojtése.

Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t&é mbrojtura dhe zbatimin e masave mbrojtése, do ta bé&jé Ministria.
Neni 8

Pjes€ pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
té paraqgitura hapésirat e zonave té mbrojtura ujore me kufijté e tyre té shénuar dhe té arkivuar
né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni 9
1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétjj
Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe t& II-t&, rreth burimit ujor néntokésor - “Pusi

juglindor né Savrové”, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vietor pér Ministriné.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-ré mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet té jeté e larguar mé sé paku 10m,
nga objekti pér marrjen e ujit, me kusht qé me punime hulumtuese pérkatése dhe llogaritje t&
argumentohet gé nuk do té vjen deri te ndotja bakteriologjike e ujit;



2. Né zonén e I-ré mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, rezervuaret, stacionet e
pompimit, trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t¢ brendshme si dhe
objektet tjera t& cilat jané t& réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. Né territorin e zonés sé [-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet pérveg atyre qé kané pér
qéllim kryerjen e punéve té mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit t& sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet t&é ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;
4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, té cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢'rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&

sigurohet gé ato instalime t€ mos e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e [1-t€ - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e [I-t€¢ mbrojtése pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I-ré mbrojtése deri te
vija prej sé cilés ujit néntokésor i nevojitet mé sé paku 50 dité pér arritje gjer né objektin pér
marrjen e ujit.

2. NE territorin e zon&s sé II-t€ mbrojtése té burimit né aquifer intergranular, ésht¢ e ndaluar
kryerja e punéve ndértimore, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve té cilat mund t&

démtojné infrastrukturén e sistemit té furnizimit me ujé dhe ndotin ujin e burimit, e vecanérisht:

2.1. ndértimi i vendbanimeve té reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérvec nése jo ujé
léshueshméria e gypave té kanalizimit &shté e kontrolluar dhe e siguruar;

2.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujéléshues;

2.3.ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve té cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

2.4.grumbullimi dhe deponimi i té gjitha llojeve t& mbeturinave;

2.5.ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t& autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa té posacme me t& cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

2.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove té materieve té rrezikshme pér ujin;

2.7. gérmimet né akuifer, pérveg né periudhé té shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé s&
ujérave néntokésoré;

2.8. ndértimi i fermave t€ kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti té
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t& ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

2.9. transportimi rrugor i kimikateve, léndéve djegése t& Iéngéta, vajrave dhe materieve
tjera té rrezikshme sipas ligjeve né fugqi;

2.10. mihja dhe aktivitete ndértimi qé do t& dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;



2.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura né akuifer, si dhe
ujérave t€ ndotura t& pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe zejeve té cilat mund t& léshojné
materie t&€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave t&€ ngurta;

2.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

2.15.ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, 1éndéve
djegése t€ léngsta, vajrave dhe léngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré
masa té posacme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre 1éngjeve né ujérat néntokésoré;

2.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si
dhe pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, t&
cilat shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave té
démshme;

2.18. ndértimi i varrezave t& reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

2.19. eksploatimi i 1éndéve minerale, pérveg nése vértetohet qé me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim; dhe

2.20. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund té keté pasoja negative kompleksi i
burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-t€ mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit t&é lehté

Territori i zonés s& III-t€ mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-t&
mbrojtése deri te ujéndarési hidro gjeologjik, t& pércaktuar né kushtet e eksploatimit t&
burimit ujor qé paraget kufirin e jashtém t& zonés sé III-t&€ mbrojtése.

Ng territorin e zonés sé III-t¢ mbrojtése, ndalohet ekzekutimi i punimeve, ndértimi i
objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund t& ndotin ujin e burimit, e veganérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura t& pa trajtuara né
aquifer, si dhe ujérave té ndotura t& pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e

automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2, ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t&
léshojné materie té démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fuqj;

24.ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;



2.5.shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té pa trajtuara né tokg;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, 1éndéve
djegése t€ léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré
masa t€ posagme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre 1éngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si
dhe pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té rrezikshme pér ujin t&
cilat shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave té kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té vecanta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésorg;

2.10. eksploatimi i 1éndéve minerale, pérvec nése vértetohet gé me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. eksploatimi i zhavorrit pérveg seperacionet, posagérisht t& kontrolluara dhe t&
mbrojtura;

2.12. ndértimi i varrezave t€ reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;
2.13. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund t€ keté pasoja negative burimi ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té I1-té

1. Vendosjae sistemit efikas t&¢ mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

2. Vendosja e sistemit efikas pér monitorimin e burimit ujor néntokésor - “Pusi juglindor né
Savrové”, Komuna e Suharekés,

21.  Si masé e menjéhershme té béhet rrethimi i objekteve pércjellése té sistemit té
furnizimit me ujé té pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat
e mbrojtura sanitare”;

2.2.  Simasé e pérhershme, té€ béhet kontrolli teknik me ané t& monitorimit né zonén
e I-ré t& burimit ujor néntokésor - ” Pusi juglindor né Savrové”, Komuna e
Suharekés sipas nenit 45 i Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e
mbrojtura sanitare”;

23.  Si masé afatgjate, t& béhen investime né trajtimin e ujit deri né arritjen e
rezultateve t€ duhura té cilésisé sé ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ
nr.16/2012 pér cilésiné e yjit pér konsum nga njeriu”;

3. Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit, procedurés administrative i nénshtrohen:

3.1.  Ndértimet e objekteve té reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

3.2.  Ndértimet pa leje, gé nénkuptohen objektet e ndértuara né kundérshim me
dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera
ligjore né fuqi;



3.3.  Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t€ burimit t& ujit;

3.4.  Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

4. Pér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fuqi;

5. Investitori, sipas Ligjit né fugi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti té planifikuar, pa u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

6. MMPH-ja sipas Ligjit né fuqi, léshon vértetim pér objektet qé nuk i nénshtrohen
procedurés administrative pér t'u pajisur me Pélqim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

7. Pér aktivitetet bujgésore q& zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fugi,
Direktivés 91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore.

8. Té vendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t€ mbrojtése;
9. MMPH-ja harton planin e veprimit pér zbatimin e masave mbrojtése;
Neni 14

Masat mbrojtése né zonén e III-té

1. Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III- t&€ mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, té kétij Vendimi;

2. Pér aktivitetet bujgésore, t€ zbatohen dispozitat e ligjeve né fugqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t¢ Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” t&€ Republikés s¢ Kosovés.

Isa MU A

[
KryemM Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-8s
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 03/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave té mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve té
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije “Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e
Mushitishtit” Komuna e Suharekés

Neni 1
Qéllimi
1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté qé:

1.1. t¢ mbrojé burimet ujore néntokésore qé pérdoren pér pije - ” Vrella, kaptazha 1 dhe 2
né Bjeshkét e Mushitishtit”, Komuna e Suharekés, nga ndikimet negative, t& cilat mund ta
démtojné gjendjen normale dhe t& géndrueshme té ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. t€ sigurojé zhvillim dhe shfrytézim & qéndrueshém té resurseve té ujit q&¢ pérdoren pér
pije nga burimet ujore néntokésore - ” Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e Mushitishtit”,
Komuna e Suharekés, i cili éshté i domosdoshém pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit
dhe zhvillimin social- ekonomik té Kosovés;

1.3. t& pércaktojé zonat e mbrojtjes sé burimeve ujore néntokésore qé pérdoren pér pije - ”
Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e Mushitishtit”, Komuna e Suharekés, si dhe masat e
tyre mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes s& ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.

3. Ky Vendim ka pér bazé rezultatet e kontrollit t& posacém dhe studimit kryesor para ndértimit
t€ burimit ujor, sipas nenit 38, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/2014 “pér Zonat e Mbrojtura
Sanitare”.

Neni 2

Burimet ujore néntokésore qé pérdoren pér pije ”“Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e
Mushitishtit”, Komuna e Suharekés, i pérkasin Ilojit t& burimit ujor néntokésor né aquifer
karstik.



Neni 3

Mbrojtja e burimeve ujore néntokésore qé pérdoren pér pije - ” Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né
Bjeshkét e Mushitishtit’, Komuna e Suharekés, éshté me interes publik dhe personat juridiké
ose fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat qé¢ ndérmerren né zonén e mbrojtur t&
burimeve ujore néntokésore qé pérdoren pér pije ” Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e
Mushitishtit”, Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura pérfshijné hapésirén nga burimi karstik deri te ujéndarési hidro-gjeologjik i
burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujérave.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura ujore, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura t& burimeve ujore néntokésore qé pérdoren pér pije - 7 Vrella, kaptazha 1
dhe 2 né Bjeshkét e Mushitishtit”, Komuna e Suharekés, ndahen né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-t€ mbrojtése;
1.3. zoné e III-t& mbrojtése.
Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura dhe zbatimin e masave mbrojtése, do ta béjé Ministria.
Neni 8

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi &shté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
té paraqitura hapésirat e zonave t& mbrojtura ujore me kufijté e tyre té shénuar dhe té arkivuar
né Ministri/Departamenti i Ujérave/.

Neni 9

1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij
Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe té II-t¢, rreth burimeve ujore néntokésore qé
pérdoren pér pije - “Vrella, kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e Mushitishtit”, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministriné.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-r& mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet té jeté e larguar nga burimi karstik
mé sé paku 10m, gjer te objekti pér marrjen e ujit, me kusht qé t& vértetohet se burimi karstik
nuk do té jeté i rrezikuar dhe nén monitorim té detyruar té cilésisé sé ujit dhe aktiviteteve;

2. N& zonén e I-r& mbrojtése do t& rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, stacionet e pompimit,
trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe objektet tjera
té cilat jané té réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;



3. Né territorin e zonés s¢ I-ré mbrojtése ndalohen t& gjitha aktivitetet pérveg atyre qé kané pér
qéllim kryerjen e punéve t& mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit t& sistemit pér
furnizim me ujé, g& nuk duhet té ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;
4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, t& cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢'rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&

sigurohet gé ato instalime nuk e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e II-té - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e [I-t& mbrojtése pér burimin karstik pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I-
ré& mbrojtése deri te kufiri i jashtém i zonés sé II-t& mbrojtése, duke monitoruar burimin karstik;

2. Kufiri i jashtém i zonés sé II-t¢ mbrojtése pér burimet karstike paraqet vijén prej sé cilés,
ujérave néntokésoré i nevojiten mé sé paku 4 dité pér t€ arrit gjer te hyrja né objektin pér
marrjen e ujit, me kété rast ky kufi nuk guxon té jeté mé afér se 1000m nga objekti pér marrjen e
ujit;

3. Né territorin e zonés sé II-t€ mbrojtése té burimit karstik, éshté i ndaluar ndértimi i objekteve
dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund t& vijé deri te ndotja e burimeve ujore, e vecanérisht:

3.1. ndértimi i vendbanimeve t& reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérve¢ nése kjo
veprimtari éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

3.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé 1éshues;

3.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve t& cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

3.4. grumbullimi dhe deponimi i té gjitha llojeve t& mbeturinave;

3.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t& autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa t€ posagme me t& cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

3.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove t&é materieve té rrezikshme pér ujin;

3.7. gérmimet né akuifer, pérvec né periudhé t& shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntokésoré;

3.8. ndértimi i fermave té kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti t&
médha dhe shpez& né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t¢ ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

3.9. transportimi rrugor i kemikalieve, léndéve djegése té léngéta, vajrave dhe materieve
tjera t& rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

3.10. mihja dhe aktivitete ndértimi qé do t&é dobé&sonin shiresat gjeologjike mbrojtése;



3.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura né akuifer, si dhe
ujérave té ndotura t€ pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

3.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund té léshojné
materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

3.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

3.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té trajtuara né toke;

3.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, 1éndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posa¢me me t€ cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

3.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

3.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té& rrezikshme pér ujin, té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

3.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

3.19. eksploatimi i léndéve minerale, nése vértetohet qé me até aktivitet rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim, dhe pérveg seperacioneve posacérisht té kontrolluara
dhe t& mbrojtura;

3.20. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund t& kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-t€ mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehte

3. Territori i zonés sé III-té mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I1-t&
mbrojtése té burimit karstik, gjer te ujéndarési hidrogjeologjik i pércaktuar né kushtet e
eksploatimit t& burimit ujor.

4. Né territorin e zonés sé IlI-t¢ mbrojtése t¢ burimit karstik, éshté i ndaluar ekzekutimi i
punimeve, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund té vijé deri te

ndotja e ujit té burimit, e vecanérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké,
pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund té& léshojné
materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fuqi;

2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;



2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
t€ léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t€ rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posagme me t€ cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t€ vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave t& kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té vecanta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i léndéve minerale (gurit dhe zhavorit), pérvec prej gurthyesve dhe
seperacioneve vecanérisht t€ kontrolluara dhe t€ mbrojtura, pérvecse nése vértetohet qé
me até aktivitet nuk rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me té cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t€ burimit t& ujérave néntokésoré, nése me masa té vecanta nuk
sigurohet furnizimi artificial né sasi t& mjaftueshme pér kompensimin e sasisé s¢ humbur;

2.12. deponimi i t€ gjitha llojeve t& mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérveg né rastet kur ato ndodhen né rajonet té cilat formojné formacione
hidrogjeologjike t€ pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave t€ reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérvegse kur ndodhen né
rajonet t& cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.14. prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera té cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

2.15. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund té kené pasoja negative pér burimin
ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

1. Vendosjae sistemit efikas t&¢ mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

2. Vendosja e sisterni efikas pér monitorimin e burimeve ujor néntokésor - ” Vrella ,kaptazha 1
dhe 2 né Bjeshkét e Mushitishtit”, Komuna e Suharekés;

21.  Si masé e menjéhershme t¢ béhet rrethimi i objekteve pércjellése té sistemit t&
furnizimit me ujé té pijes” Vrella kaptazha 1 dhe 2 né Bjeshkét e Mushitishtit”,
Komuna e Suharekeés, sipas Udhézimit Administrativ Nr.28/2014 “ pér Zonat e
Mbrojtura Sanitare”;

2.2.  Si masé afatgjaté t& béhen investime né impiantin e trajtimit t& ujit pér arritjen e
rezultateve t€ duhura té cilésisé sé ujit pér pije, sipas standardeve né fuqi;

3. DPér t'u pajisur me P&lgim Mjedisor sipas nenit 7, té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit procedurés administrative i nénshtrohen:



3.1.  Ndértimet e objekteve t& reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

3.2.  Ndértimet pa leje, g nénkupton objektet e ndértuara né kundérshim me
dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera

nénligjore né fuqj;
3.3.  Investimetdhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t& burimit t& ujit;
3.4.  Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

4. DPér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fugqj;

5. Investitori, sipas Ligjit né fuqi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti t¢ planifikuar, pa u pajisur me Pélqim Mjedisor ose
me Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

6. MMPH-ja, sipas Ligjit né fuqi, 1éshon vérteim pér objektet qé nuk i nénshtrohen
procedurés administrative pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me Autorizim
Mjedisor;

7. Pér aktivitete bujqésore gé zhvillohen né kéto zona t& rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fugqi,
Direktivés 91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore.

8. Tévendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t& mbrojtése;

9. MMPH-ja harton planin e veprimit pér zbatimin e masave mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e IIl-té

1. Pér t'u pajisur me Pélgim mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III- t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, t& kétij Vendimi;

2. Pér aktivitetet bujqésore, t& zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fugi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” t& Republikés s& Kosovés.

Isa MUS A

Kryemnstéyh\_}iaﬂfepﬁhkés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
o  Arkivit t&8 Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 04/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té
Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/1-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t¢ Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t¢ Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave t&€ mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve té
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije “Vrella né Studencan” Komuna e
Suharekés

Neni 1
Qeéllimi

1. Qéllimi i kétij Vendimi éshtg, gé :
1.1. t& mbrojé burimin ujor qé pérdoren pér pije - "Vrella né Studengan”, Komuna e
Suharekés, nga ndikimet negative, t& cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe t&
géndrueshme té yjit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;
1.2. té sigurojé zhvillim dhe shfrytézim t& géndrueshém té resurseve té ujit pér pije nga
burimet uyjore - “Vrella né Studencan”, Komuna e Suharekés, i cili &éshté i domosdoshém pér

shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social- ekonomik t& Kosovés;

1.3. t& pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare té burimit qé pérdoret pér pije - “Vrella né
Studencan”, Komuna e Suharekés si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes sé ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.

3. Sipas nenit 38, t¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”, ky
Vendim ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin sipas kontrollit teknik t& zonave t& mbrojtura
sanitare,

Neni 2

Burimi ujor q& pérdoret pér pije - “Vrella né Studencan”, Komuna e Suharekés i pérket lojit t&
burimit ujor néntokésor - burim né aquifer karstik.



Neni 3

Mbrojtja e burimit ujor néntokésor - “Vrella né Studencan”, Komuna e Suharekds, &shté me
interes publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat gé
ndérmerren né zonén e mbrojtur sanitare t& burimit ujor néntokésor - “Vrella né Studencan”,
Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura pérfshijné hapésirén nga burimi karstik deri te ujéndarési hidro-gjeologjik i
burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujérave.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura sanitare, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve t8 tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura sanitare t& burimit ujor néntokésor “Vrella” né Studencan, Komuna e
Suharekés, ndahen né&:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-t& mbrojtése;
1.3. zoné e III-t& mbrojtése .

Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqgyrjen e zonave t& mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése sipas kritereve t&
pércaktuara, do ta b&jé Ministria.

Neni 8

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
té paraqitura hapésirat e zonave t&€ mbrojtura sanitare me kufijté e tyre t&é shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni9

1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, &éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij
Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe té II-t&, rreth burimit ujor néntokésor - “Vrella né
Studencan”, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministriné.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-ré mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet té jeté e larguar nga burimi karstik
mé sé€ paku 10m, deri te objekti pér marrjen e ujit, me kusht gé té vértetohet se burimi karstik
nuk do té jeté i rrezikuar dhe nén monitorim t& detyruar té cilésisé sé ujit dhe aktiviteteve;



2. Né zonén e I-ré mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, stacionet e pompimit,
trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato té brendshme si dhe objektet tjera
té cilat jané ¢ réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. N& territorin e zonés sé [-ré mbrojtése ndalohen t& gjitha aktivitetet t& cilat nuk jané direkt t&
lidhura me punén dhe mirémbajtjen e sistemit pér furnizim me ujé. Aktivitetet té cilat béhen me
@éllim t€ punés dhe mirémbajtjes sé sistemit pér furnizim me uj§, nuk duhet t¢ ndikojné
negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3 i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, t& cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet gé ato instalime nuk e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e I1-t€ - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e II-t& mbrojtése pér burimin karstik pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I-
ré mbrojtése deri te kufiri i jashtém i zonés sé II-t& mbrojtése, duke monitoruar burimin karstik;

2. Kufiri i jashtém i zonés sé II-té mbrojtése pér burimet karstike paraqet vijén prej sé cilés,
ujérave néntokésoré i nevojiten mé sé paku 4 dité pér té arrit gjer te hyrja né objektin pér
marrjen e ujit, me kété rast ky kufi nuk guxon té jeté mé afér se 1000m nga objekti pér marrjen e
ujit;

3. Né territorin e zonés sé II-té mbrojtése t& burimit karstik, éshté i ndaluar ndértimi i objekteve
dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund té vijé deri te ndotja e burimeve ujore, e vecanérisht:

3.1. ndértimi i vendbanimeve t& reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérve¢ nése kjo
veprimtari &sht€ e kontrolluar dhe e siguruar;

3.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé léshues;

3.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve té cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

3.4. grumbullimi dhe deponimi i té gjitha llojeve té mbeturinave;

3.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t& autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa té posagme me té cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

3.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove t&é materieve té rrezikshme pér ujin;

3.7. gérmimet né akuifer, pérveg né periudhé t& shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntokésoré;

3.8. ndértimi i fermave t€ kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti t&
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t& ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;



3.9. transporti rrugor i kemikateve, Iéndéve djegése té 1éngéta, vajrave dhe materieve tjera
té rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

3.10. mihje dhe aktivitete ndértimi qé do t& dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;

3.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té€ ndotura né akuifer, si dhe
ujérave t&€ ndotura t€ pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

3.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund té léshojné
materie t€ démshme dhe t& rrezikshme pér ujin;

3.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

3.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té patrajtuara né tokg;

3.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
t€ léngéta, vajrave dhe Iéngjeve tjera t€ rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa té
posagme me t€ cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

3.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

3.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave té
démshme;

3.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

3.19. eksploatimi i léndéve minerale, nése vértetohet qé me até aktivitet nuk rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim, dhe pérveg seperacioneve posaqgérisht t& kontrolluara
dhe té mbrojtura;

3.20. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund t&é kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e I1I-t& mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehté

1. Territori i zonés sé III-t& mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-
t€ mbrojtése t&€ burimit karstik, gjer te ujéndarési hidrogjeologjik i pércaktuar né kushtet
e eksploatimit t& burimit ujor.

2. NE territorin e zonés sé III-té mbrojtése té burimit karstik, éshté i ndaluar ekzekutimi i
punimeve, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund té vijé deri te
ndotja e ujit t& burimit, e vecanérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké,
pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund t& léshojné
materie t& démshme dhe té rrezikshme pér ujin;



2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fugj;

2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
t€ léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa té
posa¢me me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre 1éngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t€ vecanta me t& cilat pengohet
infilirimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té rrezikshme pér ujin té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave t& kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té vecanta me té€ cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i léndéve minerale (gurit dhe zhavorit), pérve¢ prej gurthyesve dhe
seperacioneve vecanérisht té kontrolluara dhe t& mbrojtura, si dhe pérve¢ nése vértetohet
qé me até aktivitet nuk rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me t& cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t& burimit t¢ ujérave néntokésoré, nése me masa t& veganta nuk
sigurohet furnizimi artificial né sasi té mjaftueshme pér kompensimin e sasisé sé¢ humbur;

2.12. deponimi i té gjitha llojeve t& mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérveg né rastet kur ato ndodhen né rajonet té cilat formojné formacione
hidrogjeologjike té pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérveg kur ndodhen né
rajonet té cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.14. prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera té cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

2.15. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund té kené pasoja negative pér burimin
ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

Vendosja e sistemit efikas t& mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

Vendosja e sistemi efikas pér monitorimin e burimit ujor néntokésor -”Vrella né
Studencan”, Komuna e Suharekés;

21.  Si masé e menjéhershme t&€ bé&het rrethimi i objekteve pércjellése té sistemit t&
furnizimit me ujé t€ pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat
e mbrojtura sanitare”;
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2.2.  Simasé afat shkurtér, t€ béhet ndértimi i rrjetit t& kanalizimit t& fshatit
Studengan, duke respektuar Udhézimin Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e
mbrojtura sanitare”“dhe Udhézimin Administrativ Nr.30/14, “pér kushtet,
ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese té shkarkimit t& ujérave t& ndotura né
rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor”;

2.3.  Simasé e pérhershme, té béhet kontrolli teknik me ané t& monitorimit né zonén
e [-ré t& burimit ujor néntokésor - “Vrella né Studengan”, Komuna e Suharekss,
sipas neni 45, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”;

24. Si masé afatgjate, t&¢ béhen investime né trajtimin e ujit deri né arritjen e
rezultateve t€ duhura té cilésisé sé ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ
nr.16/ 2012 pér cilésin e yjit pér konsum nga njeriu”;

Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor sipas nenit 7, t€ Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, té Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit procedurés administrative i nénshtrohen:

3.1.  Ndértimet e objekteve t& reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

3.2.  Ndértimet pa leje, ¢ nénkupton objektet e ndértuara né kundérshtim me

dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera
nénligjore né fuqj;

3.3. Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés té burimit t& ujit;

Objektet afariste t€ cilat nuk kané leje pér puné.

Investitori, sipas Ligjit né fuqi, nuk mund & marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti t¢ planifikuar, pa u pajisur me Pélgim Mjedisor ose
me Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

MMPH-+ja, sipas Ligjit né fuqi, léshon vértetim pér objektet qé nuk i nénshtrohen
procedurés administrative pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me Autorizim
Mjedisor;

Pér aktivitetet bujqésore qé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi,
Direktivés 91/676/ EEC dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore.

Né zonén mbrojtése t&€ burimit, ndalohet transporti i mallrave t& rrezikshme sipas
Ligjit Nr. 04/1.-183, Pér Transportin Tokésor té Mallrave té Rrezikshme.

Té vendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t& mbrojtése;

MMPH-ja harton planin e veprimit pér zbatimin e masave mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-t&

Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e I11- t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, té kétij Vendimi;



2. Pér aktivitetet bujgésore, t& zbatohen dispozitat e ligjeve né fugqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t&¢ Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” té Republikés sé Kosovés.

Isa MUSTAFA

Kryemjnisgsé];ifi(epub/likés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém t&¢ ZKM-és
e  Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Governinent

Nr. 05/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/1.-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave t& mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve t&
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije “Vrella dhe pusi” né Dobérdelan,
Komuna e Suharekés

Nenil
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté gé :

1.1. t& mbrojé burimet ujore qé pérdoren pér pije - “Vrella dhe pusi”, né Doberdelan,
Komuna e Suharekés, nga ndikimet negative, té cilat mund ta démtojné gjendjen normale
dhe té géndrueshme t& ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. t€ sigurojé zhvillim dhe shfrytézim t& géndrueshém té resurseve t& ujit pér pije nga
burimet ujore - “Vrella dhe pusi”, né Doberdelan, Komuna e Suharekés, i cili éshté i
domosdoshém pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social- ekonomik
té Kosovés;

1.3. t€ pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare té burimeve gé pérdoren pér pije - “Vrella dhe
pusi”, né Doberdelan, Komuna e Suharekés si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né
fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes s¢ ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.

3. Sipas nenit 38 dhe 45 t¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”, ky Vendim ka pér bazgé rezultatet e punéve hulumtuese dhe projektin profesional té
punuar dhe vértetuar nga subjektet me veprimtari té licencuar (vlen pér pusin), kurse
pér vrellén ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin sipas kontrollit teknik té zonave t&
mbrojtura sanitare;



Neni 2

Burimet ujore g€ pérdoren pér pije - “Vrella dhe pusi”, né Doberdelan, Komuna e Suharekés i
pérkasin llojit t& burimit ujor néntokésor - burime né aquifer shkémbinjé me carje.
Neni 3

Mbrojtja e burimeve ujore néntokésore - “Vrella dhe pusi”’, né Doberdelan, Komuna e
Suharekés, éshté me interes publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe
procedurat gé ndérmerren né zonén e mbrojtur sanitare t& burimeve ujore néntokésore - ”Vrella
dhe pusi”, né Doberdelan, Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura sanitare pérfshijné hapésirén nga burimet né shkémbinjé me carje deri te
ujéndarési hidro-gjeologjik i burimeve, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujérave.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura sanitare, sipas ligjeve né fugi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika té Mira Bujqésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura sanitare t& burimeve ujore néntokésore - “Vrella dhe pusi”, né Doberdelan,
Komuna e Suharekés, ndahen né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-t& mbrojtése;
1.3. zoné e III-t€ mbrojtése .

Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése sipas kritereve té
Neni 8
Pjesé pérbérése e kétij Vendimi &shté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
t€ paraqgitura hapésirat e zonave t& mbrojtura sanitare me kufijté e tyre té shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.
Neni 9
1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, &éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij

Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe té II-t&, rreth burimeve ujore néntokésore- “Vrella
dhe pusi”, né Doberdelan, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministriné.



Neni 10
Zona e I-r&€ - zoné e mbrojtjes sé regjimit t& rrepté

1. Zona e I-ré mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet t jeté e larguar nga burimet né
shkémbinjté me carje m& sé paku 10 m, deri te objekti pér martjen e ujit, me kusht gé té
vértetohet se burimet né shkémbinjté me carje nuk do té jené té rrezikuar dhe nén monitorim t&
detyruar té cilésisé sé ujit dhe aktiviteteve;

2. N& zonén e [-ré mbrojtése do t& rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, stacionet e pompimit,
trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe objektet tjera
té cilat jané t€ réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. N& territorin e zonés sé I-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet pérvec atyre qé kané pér
géllim kryerjen e punéve t& mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit t& sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet t& ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;
4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, t& cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet té

sigurohet gé ato instalime nuk e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e II-té - zoné e mbrojtjes sé regjimit t& kufizuar

1. Zona e II-t¢ mbrojtése pér burimet né shkémbinjé me ¢arje, pérfshin hapésirén nga kufiri i
jashtém i zonés sé I-ré mbrojtése deri te kufiri i jasht®m i zonés sé II-t¢ mbrojtése, duke
monitoruar burimet né shkémbinjé me carje veg e veg;

2. Kufiri i jashtém i zonés sé II-t& mbrojtése pér burimet né shkémbinjé me carje vértetohet sipas
kohés s& koncentrimit t& rajonit orografik t& pellgut pérkatés prej mé sé paku 3 oré. Me kété rast
ky kufi nuk guxon t& jeté mé afér se 300m, nga gremina dhe carja;

3. Né territorin e zonés sé II-t¢ mbrojtése t& burimit né shkémbinjé me carje, éshté i ndaluar
ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me t& cilat mund t& vijé deri te ndotja e burimeve

ujore, e veganérisht:

3.1. ndértimi i vendbanimeve t& reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérvec nése kjo
veprimtari 8shté e kontrolluar dhe e siguruar;

3.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé léshues;

3.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve t& cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

3.4. grumbullimi dhe deponimi i t& gjitha llojeve t& mbeturinave;
3.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, té autobuséve dhe terminaleve,
nése nuk jané ndérmarré masa té posagme me té cilat pengohet ndotja e burimit

ujor néntokésor;

3.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove té materieve t& rrezikshme pér ujin;



3.7. gérmimet né akuifer, pérve¢ né periudhé té shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntokésoré;

3.8. ndértimi i fermave té kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 krers bagéti t&
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t& ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

3.9. transportimi rrugor i kimikateve, léndéve djegése té léngéta, vajrave dhe materieve
tjera té rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

3.10. mihje dhe aktivitete ndértimi qé do té dobé&sonin shtresat gjeologjike mbrojtése;

3.11. shkarkimi i drejtpérdrejt¢ dhe i térthorté i ujérave t¢ ndotura né akuifer, si dhe
ujérave té ndotura t& pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

3.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t& léshojné
materie t¢ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

3.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave t& ngurta;

3.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké;

3.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posagme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

3.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& veganta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

3.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave té
démshme;

3.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

3.19. eksploatimi i léndéve minerale, nése vértetohet gé me até aktivitet rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim, pérveg seperacioneve posacérisht t&é kontrolluara dhe
té mbrojtura;

3.20. aktivitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund t& kend pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-t¢€ mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehté

1. Territori i zonés s& I1I-t&¢ mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés s& II-t&
mbrojtése té burimeve né shkémbinjé me carje, deri te ujéndarési hidro gjeologjik i
pércaktuar né kushtet e eksploatimit t& burimeve ujore.



2. Ng territorin e zonés sé III-t& mbrojtése t& burimeve né shkémbinjé me carje, éshté i ndaluar
ekzekutimi i punimeve, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund té
vijé deri te ndotja e yjit t&€ burimeve, e vecanérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t&€ ndotura né aquifer, si dhe ujérave
té ndotura té pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér pastrimin dhe
bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund té léshojné
materie t&€ démshme dhe t€ rrezikshme pér ujin;

2.3. transporti rrugor i materieve t& rrezikshme sipas Ligjit né fuqi;

2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, Iéndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t€ rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa té
posagme me t& cilat pengohet infiltrimi i kétyre Iéngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera t& rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té€ cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin t& cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave té
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave t€ kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té veganta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i Iéndéve minerale (gurit dhe zhavorit), pérve¢ prej gurthyesve dhe
seperacioneve vecanérisht té kontrolluara dhe t& mbrojtura, si dhe pérvec nése vértetohet
gé€ me até aktivitet nuk rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me té cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t& burimit t&€ ujérave néntokésoré, nése me masa t€ vecanta nuk
sigurohet furnizimi artificial né sasi t& mjaftueshme pér kompensimin e sasisé s&é humbur;

2.12. deponimi i té gjitha llojeve t&€ mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérveg né rastet kur ato ndodhen né rajonet t€ cilat formojné formacione
hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérve¢ kur ndodhen né
rajonet t& cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike té pa pérshkueshme;

2.14. prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera t& cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

215. aktivitetet tjera pér t€ cilat vértetohet se mund té kené pasoja negative pér burimin
yjor.



Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

1. Vendosja e sistemit efikas t& mbikéqyrjes dhe menaxhimit t&€ mbeturinave;

2. Vendosia e sistemi efikas pér monitorimin e burimeve ujore néntokésore -“Vrella dhe pusi”,
né Doberdelan, Komuna e Suharekés;

2.1.

2:2.

2:3:

24.

Si masé e menjéhershme t€ béhet rrethimi i objekteve pércjellése t& sistemit t& furnizimit
me ujé té pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”;

Si masé afat shkurtér, t&€ béhet ndértimi i rrjetit té kanalizimit né fshatin Doberdelan,
duke respektuar Udhézimin Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura
sanitare” dhe Udhézimin Administrativ 30/14, “pér kushtet, ményrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave t& ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe
né trupin ujor”;

Si masé e pérhershme, t& béhet kontrolli teknik me ané té monitorimit né zonén e [-ré
té burimit ujor néntokésor - “Vrella dhe pusi”, né Doberdelan, Komuna e Suharekés,
sipas nenit 45, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”;

Si masé afatgjate, t€ béhen investime né trajtimin e ujit deri né arritjen e rezultateve té
duhura té cilésisé sé ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ nr.16/2012 pér cilésin e
ujit pér konsum nga njeriu”;

3. Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vleré&simin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit, procedurés administrative i nénshtrohen:

34

H:2.

Ndértimet e objekteve té reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit
né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore né fuqi;

Ndértimet pa leje, gé nénkupton objektet e ndértuara né kundérshtim me dispozitat
dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t& burimit t& ujit;

Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

4. DPér objektet ekzistuese té béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fuqi;

Investitori, sipas Ligjit né fuqi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund té

fillojé realizimin e ndonjé projekti té planifikuar, pa u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

6. MMPH-ja, sipas Ligjit né fuqi, Iéshon vértetim pér objektet qé nuk i nénshtrohen procedurés
administrative pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

7. Pér aktivitetet bujqésore qé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fugqi,
Direktivés 91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika t&¢ Mira Bujqésore.

8. Né zonén mbrojtése té€ burimit, ndalohet transporti i mallrave t& rrezikshme sipas Ligjit
Nr. 04/L-183, pér Transportin Tokésor té mallrave té Rrezikshme.

9. Tévendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t&€ mbrojtése;



10.

MMPH-ja harton planin e veprimit pér zbatimin e masave mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-té

Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III- t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, t&é kétij Vendimi;

Pér aktivitetet bujgésore, t&€ zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika té Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqgi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” t& Republikés s¢ Kosovés.

Isa M%FA

Kryeminktéﬁ/ Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit t& Qeverisé



*\-{ ) : f
.

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 06/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/1-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative té¢ Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé¢ Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave t& mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve té
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije "Pusi 1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e
Suharekés

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté qé :

1.1. t&€ mbrojé burimet ujore qé pérdoren pér pije - “Pusi 1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e
Suharekés, nga ndikimet negative, t¢ cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe té
géndrueshme € ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. t& sigurojé zhvillim dhe shfrytézim té géndrueshém té resurseve té ujit pér pije nga
burimet ujore - “Pusi 1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e Suharekés, i cili &éshté i domosdoshém
pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social - ekonomik t& Kosovés;

1.3. té pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare t& burimeve ujore qé pérdoret pér pije - ”Pusi
1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e Suharekés, si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né
fuqi.
2. Politikat e mbrojtjes sé ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.
3. Sipas nenit 38 dhe 45, t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”, ky Vendim ka pér bazé rezultatet e studimit kryesor para ndértimit t€ burimit ujor
dhe kontrollit teknik.
Neni 2

Burimet ujore qé pérdoren pér pije - “Pusi 1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e Suharekés, i
pérkasin llojit t& burimit ujor néntokésor - burim né aquifer karstik.



Neni 3

Mbrojtja e burimeve ujore néntokésore - “Pusi 1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e Suharekés,
€shté me interes publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat
g€ ndérmerren né zonén e mbrojtur sanitare t¢ burimeve ujore néntokésore - “Pusi 1,2,3” né
Samadraxhé, Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura sanitare pérfshijné hapésirén nga burimi né aquifer karstik deri te ujéndarési
hidro-gjeologjik i burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujit.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura ujore, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika té¢ Mira Bujqésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve t& tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura sanitare té¢ burimeve ujore néntokésore -"Pusi 1,2,3” né Samadraxhg,
Komuna e Suharekés ndahen né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-t€ mbrojtése;
1.3. zoné e III-t€ mbrojtése .

Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t€ mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése sipas kritereve t&

Neni 8

Pjes€ pérbérése e kdtij Vendimi &shté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25 000, ku
jané t& paraqitura hapésirat e zonave t& mbrojtura sanitare me kufijté e tyre t& shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/Departamenti i Ujérave/.

Neni 9

1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétjj
Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe té II-t&, rreth burimeve ujore néntokésore - “Pusi
1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministriné.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-r& mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet té jeté e larguar nga burimet
karstike mé sé paku 10m, deri te objekti pér marrjen e ujit, me kusht qé t& vértetohet se burimet
karstike nuk do té jené té rrezikuara dhe nén monitorim té detyruar t& cilésisé sé ujit dhe
aktiviteteve;



2. N&é zonén e I-ré mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, stacionet e pompimit,
trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe objektet tjera
té cilat jané té réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. Né territorin e zonés sé [-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet, pérvec atyre & kané pér
géllim kryerjen e punéve t&é mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit t& sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet t& ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, té cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet gé ato instalime nuk i rrezikojné burimet ujore néntokésore.

Neni 11
Zona e 1I-té - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e [I-t€ mbrojtése pér burimet karstike, pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé
I-ré mbrojtése deri te kufiri i jashtém i zonés sé II-t&¢ mbrojtése, duke monitoruar burimet
karstike;

2. Kufiri i jashtém i zonés sé II-té mbrojtése pér burimet karstike paraget vijén prej sé cilds,
ujérave néntokésoré i nevojiten mé sé paku 4 dité pér té arrit deri te hyrja né objektin pér
marrjen e ujit, me kété rast ky kufi nuk guxon té jeté mé afér se 1000 m, nga objekti pér marrjen
e ujit;

3. Né& territorin e zonés sé II-t€ mbrojtése té burimeve karstike, éshté i ndaluar ndértimi i
objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me t€ cilat mund té vijé deri te ndotja e burimeve ujore, e
veganérisht:

3.1. ndértimi i vendbanimeve té reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérve¢ nése kjo
veprimtari éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

3.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé 1éshues;

3.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve té cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

3.4. grumbullimi dhe deponimi i t€ gjitha llojeve t& mbeturinave;

3.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t&é autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa té posagme me té cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

3.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove t€ materieve té rrezikshme pér ujin;

3.7. gérmimet né akuifer, pérve¢ né periudhé t& shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé&
ujérave néntokésoré;

3.8. ndértimi i fermave té kafshéve dhe shpezéve, pérvec rritjes deri né 10 kreré bagéti t&
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t&é ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;



3.9. transportimi rrugor i kemikaljeve, léndéve djegése té léngéta, vajrave dhe materieve
tjera té rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

3.10. mihja dhe aktivitete ndértimi qé do t& dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;

3.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura né akuifer, si dhe
ujérave t€é ndotura t€ pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

3.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund té léshojné
materie t& démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

3.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t&€ ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

3.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké;

3.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posacme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

3.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésorg;

3.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té rrezikshme pér ujin, té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

3.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

3.19. eksploatimi i Iéndéve minerale, nése vértetohet g€ me até aktivitet nuk rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim, dhe pérve¢ seperacioneve posagérisht t&
kontrolluaradhe t& mbrojtura;

3.20. aktivitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund té kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-t€ mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehté

Territori i zonés sé III-t€ mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-t&
mbrojtése t€ burimeve karstike, deri te ujéndarési hidrogjeologjik i pércaktuar né kushtet e
eksploatimit t& burimeve ujore.

Né territorin e zonés sé III-t¢ mbrojtése té burimeve karstike, éshté i ndaluar ekzekutimi i
punimeve, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund t& vijé deri te
ndotja e ujit té burimeve, e vecanérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té pa trajtuara né tokg,
pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t& léshojné
materie t&€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;



2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fuqi;

2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave t€ ngurta;

2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té€ ndotura té trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
t€ léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa té
posacme me t& cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té rrezikshme pér ujin té cilat
shfrytézohen pé&r mbrojtjen dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave t& kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa t€ veganta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i léndéve minerale (gurit dhe zhavorit), pérve¢ prej gurthyesve dhe
seperacioneve vecanérisht té kontrolluara dhe t€ mbrojtura, si dhe pérvec nése vértetohet
qé me até aktivitet nuk rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me t& cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t&€ burimit t& ujérave néntokésoré, nése me masa té vecanta nuk
sigurohet furnizimi artificial né€ sasi t€ mjaftueshme pér kompensimin e sasisé sé humbur;

2.12. deponimi i té gjitha llojeve t&€ mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérveg né rastet kur ato ndodhen né rajonet té cilat formojné formacione
hidrogjeologjike t€ pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave t€ reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérve¢ kur ndodhen né
rajonet té cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike té pa pérshkueshme;

2.14. prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera t€ cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

2.15. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund té kené pasoja negative pér burimin
ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-t&é

1. Vendosjae sistemit efikas t&¢ mbikéqyrjes dhe menaxhimit & mbeturinave;

2. Vendosja e sistemi efikas pér monitorimin e burimeve ujor néntokésor - “Puset 1,2,3”, né
Samadraxhé, Komuna e Suharekés;

21.  Si masé e menjéhershme té béhet rrethimi i objekteve pércjellése té sistemit té
furnizimit me ujé té pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonate
mbrojtura sanitare”;



22,

2.4.

2.5,

Si masé e menjéhershme té béhet shpimi gjeologjik struktural me bérthammarrje
(kampionmarrje), té dokumentuar me foto né arka.

Si masé afat shkurtér, té béhet ndértimi i rrjetit & kanalizimit té fshatit
Samadraxhé, duke rrespektuar Udhézimin Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat
e mbrojtura sanitare”,dhe Udhézimin Administrativ 30/14 “pér kushtet,
ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave t& ndotura n
rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujoré&”;

Si masé e pérhershme, té€ béhet kontrolli teknik me ané t&€ monitorimit né zonén e
[-ré t&€ burimit ujor néntokésor - “Puset 1,2,3” né Samadraxhé, Komuna e
Suharekés, sipas UA. Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”;

Si masé afatgjate, t& b&hen investime né trajtimin e ujit deri né arritjen e
rezultateve t& duhura té cilésisé sé ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ
nr.16 /2012 pér cilésin e ujit pér konsum nga njeriu”;

3. Pér t'u pajisur me Pélqim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit, procedurés administrative i nénshtrohen:

3,

3.2,

Ndértimet e objekteve té reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

Ndértimet pa leje, g€ nénkuptohen objektet e ndértuara né kundérshtim me

dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera
ligjore né fuqji;

Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t&€ burimit t& ujit;

Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

4. Pér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fuqi;

5. Investitori, sipas Ligjit né fuqi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&é
fillojé realizimin e ndonjé projekti té planifikuar, pa u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

6. MMPH-ja sipas Ligjit né fuqi, I8éshon vértetim pér objektet qé nuk i nénshtrohen procedurés
administrative pér t'u pajisur,me Pélgim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

7. Pér aktivitetet bujqésore qé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fugqi,
Direktivés 91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore.

8. N& zonén mbrojtése té burimit ndalohet transporti i mallrave té rrezikshme sipas nenit 1.
t& Ligjit Nr. 04/1.-183 PER TRANSPORTIN TOKESOR TE MALLRAVE TE RREZIKSHME.

9. Tévendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t&¢ mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-té

1. Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e IIl- t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, t& kétij Vendimi;



2. Pér aktivitetet bujqésore, t& zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t&¢ Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” t& Republikés sé Kosovés.

Isa MUW
[

Kryemini"\t:e}i/Rgpubiikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit t&€ Pérgjithshém t&¢ ZKM-&s
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 07/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/1.-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave t&€ mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve té
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije "Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né
Sopi, Komuna e Suharekés

Neni 1
Q&llimi

1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté qé :

1.1. t& mbrojé burimet ujore qé pérdoret pér pije - “Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né
Sopi, Komuna e Suharekés, nga ndikimet negative, té cilat mund ta démtojné gjendjen
normale dhe t¢ géndrueshme t& ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. t& sigurojé¢ zhvillim dhe shfrytézim té géndrueshém t& resurseve té ujit pér pije nga
burimet ujore néntokésore - "Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e
Suharekés, i cili &hté i domosdoshém pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe
zhvillimin social- ekonomik t& Kosovés;

1.3. t& pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare t& burimeve ujore gé pérdoret pér pije -
“Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e Suharekés, si dhe masat e tyre
mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes sé ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.

3. Ky Vendim ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin nga kontrolli teknik i zonave t& mbrojtura
sanitare, sipas nenit 38 t& Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”;

Neni 2

Burimet ujore &€ pérdoren pér pije - “Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e
Suharekés, i pérkasin llojit t& burimit ujor néntokésor - burim né aquifer intergranular.



Neni 3

Mbrojtja e burimeve ujore néntokésore -”Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e
Suharekés, &shté me interes publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe
procedurat qé ndérmerren né zonén e mbrojtur t& burimeve ujore néntokésore -”Drenazha 1
dhe 2 dhe kaptazha” né Sopi, Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura sanitare pérfshijné hapésirén nga burimi intergranular deri te ujéndarési
hidro-gjeologjik i burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujérave.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura sanitare, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t¢ Mira Bujqésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura sanitare t& burimeve ujore néntokésore qé pérdoren pér pije “Drenazha 1
dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e Suharekés, ndahen né:

1.1. zoné e [-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-té mbrojtése;
1.3. zoné e III-t& mbrojtése .

Neni7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése sipas kritereve t&

Neni 8

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
t& paraqitura hapésirat e zonave té mbrojtura sanitare me kufijté e tyre t&é shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni 9
1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij

Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe t& II-t¢, rreth burimeve ujore néntokésore -
"Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministring.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-ré mbrojiése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet t& jeté e larguar mé sé paku 10m,
nga objekti pér marrjen e ujit, me kusht qé¢ me punime hulumtuese pérkatése dhe llogaritje, t&
argumentohet g€ nuk do t& vjen deri te ndotja bakteriologjike e ujit;



2. N&é zonén e I-ré€ mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, rezervuarét, stacionet e
pompimit, trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe
objektet tiera té cilat jané té réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. N territorin e zongs sé [-ré mbrojtése ndalohen t& gjitha aktivitetet t& cilat nuk jan& direkt t&
lidhura me punén dhe mirémbajtjen e sistemit pér furnizim me ujé.

Aktivitetet t€ cilat béhen me géllim t& punés dhe mirémbajtjes sé sistemit pér furnizim me ujé,
nuk duhet t& ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, t& cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet gé ato instalime t€ mos e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e II-té - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e II-t€ mbrojtése pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I-ré mbrojtése deri te
vija prej sé€ cilés ujit néntokésor i nevojitet mé sé paku 50 dité pér arritje deri né objektin pér
marrjen e ujit.

2. Né territorin e zonés sé II-t& mbrojtése t& burimit né aquifer intergranular, éshté e ndaluar
ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve t& cilat mund t¢ démtojné infrastrukturén e
sistemit t¢ furnizimit me ujé dhe ndotin ujin e burimit, e vecanérisht:

2.1. ndértimi i vendbanimeve té reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérvec nése jo ujé
rrjedhshméria e gypave t& kanalizimit éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

2.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujéléshues;

2.5. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve té cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

2.4. grumbullimi dhe deponimi i t& gjitha llojeve t& mbeturinave;

2.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, té autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa té posagme me t& cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

2.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove t& materieve t& rrezikshme pér ujin;

2.7. gérmimet né akuifer, pérvec né periudhé té shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntokésoré;

2.8. ndértimi i fermave t& kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti t&
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t& ndértuar
miré dhe né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

2.9. transportfimi rrugor i kemikateve, Iéndéve djegése té léngéta, vajrave dhe materieve
tiera t& rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;



1.

2.10. mihje dhe aktivitete ndértimi q& do t& dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;

2.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura né akuifer, si dhe
ujérave t& ndotura t& pa trajtuara né tokg, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe zanateve t& cilat mund t& léshojné
materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toke;

2.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve
djegése té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré
masa t€ posa¢me me t€ cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

2.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si
dhe pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésors;

2.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, t&
cilat shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

2.18. ndértimi i varrezave t& reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

2.19. eksploatimi i léndéve minerale, pérvec nése vértetohet qé me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim; dhe

2.20. aktivitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund t& kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
" Zona e I1I-t&€ mbrojtése - zona e mbrojtjes e regjimit té lehté

Territori i zonés sé IlI-té mbrojtése pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-
té mbrojtése deri te ujéndarési hidro-gjeologjik, t& pércaktuar né kushtet e eksploatimit
t€ burimit ujor qé paraget kufirin e jashtém té zonés sé III-t& mbrojtése.

Né territorin e zonés sé III-té¢ mbrojtése, ndalohet ekzekutimi i punimeve, ndértimi i
objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund t& ndotin ujin e burimit, e
veganérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né

aquifer, si dhe ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e
automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t&
léshojné materie t&€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fuqi;



2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave t& ngurta;

2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve
djegése té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré
masa t€ posacme me t€ cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si
dhe pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me & cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésors;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, t&
cilat shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave té kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa t€ vecanta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i léndéve minerale, pérve¢ nése vértetohet qé me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. eksploatimi i zhavorrit pérveg seperacioneve, posacérisht té kontrolluara dhe t&
mbrojtura;

2.12. ndértimi i varrezave t€ reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

2.13. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund t& kené pasoja negative pér
burimin ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

1. Vendosjae sistemit efikas t& mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

2. Vendosja e sistemi efikas pér monitorimin e burimeve ujore néntokésore - “Drenazha 1 dhe
2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e Suharekés;

2.1,
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2.3

24.

Si mas€ e menjéhershme t€ béhet rrethimi i objekteve pércjellése té sistemit t&
furnizimit me ujé t& pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e
mbrojtura sanitare”;

Si masé e pérhershme, t&é béhet kontrolli teknik me ané té monitorimit né zonén e I-
ré t& burimit ujor néntokésor - “Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna
e Suharekés, sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”;

Si masé afatgjaté t& béhen investime né impiantin e trajtimit t& ujit deri né arritjen e
rezultateve t& duhura té cilésisé sé ujit pér pije, sipas standardeve né fugqj;

Si masé afatgjaté t& béhet mbrojtja e pérhershme e burimit ujor néntokésor -
"Drenazha 1 dhe 2 edhe kaptazha” né Sopi, Komuna e Suharekés, nga pérmbytjet;

Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit, procedurés administrative i nénshtrohen:



3.1.  Ndértimet e objekteve t& reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

3.2. Ndértimet pa leje, q¢ nénkupton objektet e ndértuara né kundérshtim me dispozitat
dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera nénligjore né
fuqi;

3.3.  Investimetdhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t& burimit té ujit;

3.4.  Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

Pér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas ligjeve né fugi;
Investitori, sipas Ligjit né fuqi, nuk mund t& marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti t& planifikuar, pa u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

MMPH-ja sipas Ligjit né fuqi léshon vértetim pér objektet q& nuk i nénshtrohen procedurés
administrative pér t'u pajisur, me Pélqim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

Pér aktivitetet bujqésore qé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né& fugi,
Direktivés 91/676/EEC ,dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore.

Té& vendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-r& dhe 1I-t¢ mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-t&

Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III- t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13 t& kétij Vendimi;

Pér aktivitetet bujqésore, té zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés 91/676/EEC,
dhe Kodit pér Praktika té Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” té Republikés sé Kosovés.

Isa MUS A

Kryerrdnié‘;épi‘ﬂ%’p/ublikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

L]
o

Z&vendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 08/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t&é Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s& Republikés s&
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave té mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve t&
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije “Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices,
Kroi i ndérmjetzave dhe 8-té puset né Sallagrazhdé” Komuna e Suharekés

Neni 1
Qéllimi
1. Qéllimi i keétij Vendimi éshté gé :

1.1. t& mbrojé burimet ujore & pérdoren pér pije -“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices,
Kroi i ndérmjetzave dhe 8-t¢ puset né Sallagrazhdé”, K. Suhareké, nga ndikimet
negative, t¢ cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe t& géndrueshme té ujit nga
aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. t€ sigurojé zhvillim dhe shfrytézim t& géndrueshém t& resurseve t& ujit pér pije nga
burimet ujore -“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave dhe 8-t& puset
né Sallagrazhdé”, K. Suhareké, i cili éshté i domosdoshém pér shéndetin publik,
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social- ekonomik t& Kosovés;

1.3. té pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare t& burimeve ujore qé pérdoren pér pije -
“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave dhe 8-t puset né
Sallagrazhdé”, K. Suhareké si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes sé ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.

3. Ky Vendim ka pér bazé rezultatet e punéve hulumtuese dhe projektin profesional t& punuar
dhe vértetuar nga subjektet me veprimtari t& licencuar (vlen pér puset), kurse pér kaptimet tjera
ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin sipas kontrollit teknik, sipas nenit 38, dhe 45, t&
Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura sanitare”;



Neni 2

Burimet ujore qé pérdoren pér pije -“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave
dhe 8-t€ puset né Sallagrazhdé”, K.Suhareké i pérkasin llojit t& burimeve ujore néntokésore - né
aquifer intergranular dhe karstik.

Neni 3

Mbrojtja e burimeve ujore qé pérdoren pér pije -“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i
ndérmjetzave dhe 8-t& puset né Sallagrazhdé”, K.Suharekg, jané me interes publik dhe personat
juridiké ose fiziké kan& pérparési né masat dhe procedurat gé ndérmerren né zonén e mbrojtur
sanitare t€ burimeve ujore néntokésore -“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i
ndérmjetzave dhe 8-té puset né Sallagrazhdé”, K.Suhareké.

Neni 4

Zonat e mbrojtura sanitare pérfshijné hapésirén nga burimet ujore né aquifere intergranulare
dhe karstike deri te ujéndarési hidro-gjeologjik i burimeve, si dhe objektet me pajisjet pér
marrjen e ujit.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura sanitare, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika té¢ Mira Bujgésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund &
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura & burimeve ujore néntokésore -“Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i
ndérmjetzave dhe 8-t¢ puset né Sallagrazhdg”, K.Suhareké, ndahen né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-t& mbrojtése;
1.3. zoné e III-t& mbrojtése .

Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése sipas kritereve t&
pércaktuara, do ta b&jé Ministria.

Neni 8
Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
t& pasqyruara hapésirat e zonave t¢ mbrojtura sanitare me kufijté e tyre t& shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni 9
1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij

Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé I-ré dhe t& II-t8, rreth burimeve ujore néntokésore -“Kroi i
shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave dhe 8-t¢ puset né Sallagrazhdé”, K. Suhareké.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministring.



Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-ré mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet & jeté e larguar mé sé paku 10m
nga objekti pér marrjen e ujit,

1.1. Teté puset né Sallagrazhdé - me kusht, g¢ me punime hulumtuese pérkatése dhe
llogaritje t& argumentohet q& nuk do t€ vjen deri te ndotja bakteriologjike e ujit né pus;

1.2. Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave -me kusht, qé té vértetohet
se burimet karstike nuk do té jené t& rrezikuara dhe nén monitorim té detyruar té cilésisé
sé yjit dhe aktiviteteve;

2. N& zonén e [-ré mbrojtése do t& rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, rezervuarét, stacionet e
pompimit, trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe
objektet tjera té cilat jané t& réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. N territorin e zonés sé I-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet, pérveg atyre qé kané pér
qéllim kryerjen e punéve té mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit t& sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet t& ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve jera, t& cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet gé ato instalime t& mos e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e II-té - zoné e mbrojtjes té regjimit té kufizuar

1. Zona e [I-t€ mbrojtése pérfshin:
1.1. Pér “Teté puset né Sallagrazhdé” - hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I-ré
mbrojtése deri te vija prej sé€ cilés ujit néntokésor i nevojitet mé sé paku 50 dité pér
arritje deri né objektin pér marrjen e ujit.
1.2. Pér “Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave” - hapésirén nga kufiri
ijasht€ém i zonés sé I-ré mbrojtése, deri te kufiri i jashtém i zonés sé II-t& mbrojtése, duke
monitoruar burimin karstik, greminat dhe carjet veg e veg;
1.5.Kufiri i jashtém i zonés s& [I-t& mbrojtése pér burimet karstike paraqet vijen prej sé
cilés, yjérave néntokésoré i nevojiten mé sé paku 4 dité pér té arrit deri te hyrja né objekt
pér marrjen e ujit, me kété rast ky kufi nuk guxon té jeté mé afér se 1000m, nga objekti
pér marrjen e ujit;

2. Né territorin e zonés sé II-té mbrojtése t¢ burimit né aquifer intergranular dhe karstik, éshté e
ndaluar ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me t& cilat mund t& vijé deri te ndotja e

burimeve ujore, e vecanérisht:

2.1. ndértimi i vendbanimeve té reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérveg nése jo ujé
léshueshméria e gypave té kanalizimit éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

2.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé 1éshues;

2.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve t& cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;



2.4. grumbullimi dhe deponimi i t& gjitha llojeve t& mbeturinave;

2.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t& autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa t&€ posagme me té cilat pengohet ndotja e burimit;

2.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove t& materieve t& rrezikshme pér ujin;

2.7. gérmimet né akuifer, pérvec né periudhé té shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntokésoré;

2.8. ndértimi i fermave t& kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti té
médha dhe shpezg né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka té ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

2.9. transportimi rrugor i kemikateve, 1éndéve djegése t& léngéta, vajrave dhe materieve
tiera t& rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

2.10. mihje dhe aktivitete ndértimi qé do t& dobé&sonin shtresat gjeologjike mbrojtése;

2.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t&¢ ndotura né akuifer, si dhe
ujérave t&€ ndotura t€ pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund té léshojné
materie t& démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t&€ ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké;

2.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posacme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésors;

2.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

2.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;
2.19. eksploatimi i léndéve minerale, nése vértetohet q¢ me até aktivitet rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim, pérveg seperacioneve té kontrolluara dhe t& mbrojtura

posacérisht;

2.20. aktivitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund t&€ kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.



Neni 12
Zona e l1I-t€¢ mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehté

Territori i zonés sé III-t¢ mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-t&
mbrojtése deri te ujéndarési hidro gjeologjik i burimeve t& pércaktuara né kushtet e
eksploatimit té burimit ujor.

NEé territorin e zonés sé IlI-t¢ mbrojtése t& burimeve intergranulare dhe karstike, jané t&
ndaluara ekzekutimi i punimeve, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat
mund t€ vijé deri te ndotja e ujit t& burimit, e vecanérisht

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t€ ndotura t¢ pa trajtuara né toké,
pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund t& léshojné
materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fuqj;

2.4, ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura t& trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe Iéngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa té
posa¢me me t€ cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésorg;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin té cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave té kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té veganta me t& cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i léndéve minerale (gurit dhe zhavorit), pérveg prej gurthyesve dhe
seperacioneve vecanérisht t€ kontrolluara dhe t&€ mbrojtura, si dhe pérveg nése vértetohet
g€ me até aktivitet nuk rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me té cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t& burimit té ujérave néntokésoré, nése me masa té vecanta nuk
sigurohet furnizimi artificial né sasi t¢ mjaftueshme pér kompensimin e sasisé sé humbur;

2.12. deponimi i té gjitha llojeve t& mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérveg né rastet kur ato ndodhen né rajonet t& cilat formojné formacione
hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave t& reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérvec kur ndodhen né
rajonet t& cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;



2.14. prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera té cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

2.15. aktivitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund t& kené pasoja negative pér burimin
ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

1. Vendosja e sistemit efikas t&€ mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

2. Vendosja e sistemit efikas t&¢ monitorimit t& burimeve ujore néntokésore - “Kroi i
shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i ndérmjetzave dhe 8-t8 puset né Sallagrazhdé”,
K.Suhareké;

2.1.  Si masé e menjéhershme t& béhet rrethimi i objekteve pércjellése t& sistemit t&
furnizimit me ujé t& pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e
mbrojtura sanitare”;

2.2, Simasé e pérhershme, té béhet kontrolli teknik me ané t& monitorimit né zonén e
[-ré t& burimit ujor néntokésor - ” Kroi i shelgjeve, Gryka e Rusenices, Kroi i
ndérmjetzave dhe 8-t& puset né Sallagrazhdé”, Komuna e Suharekés, sipas nenit
45, te kétij Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura sanitare”;

23.  Si masé afatgjate, t& béhen investime né trajtimin e ujit deri né arriten e
rezultateve t€ duhura t€ cilésisé sé ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ
nr.16/2012 pér cilésin e ujit pér konsum nga njeriu”;

3. Pér t'u pajisur me Pélqim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit procedurés administrative i nénshtrohen:

3.1.  Ndeértimet e objekteve t& reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera ligjore né fuqj;

3.2.  Ndértimet pa leje, g¢ nénkupton objektet e ndértuara né kundérshtim me
dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera
ligjore né fuqi;

3.3.  Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t& burimit t& ujit;

3.4.  Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

4. Pér objektet ekzistuese t& behet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fuqi;

5. Investitori, sipas Ligjit né fuqgi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti t& planifikuar, pa u pajisur me Pé&lgim Mijedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

6. MMPH-ja sipas Ligjit né fuqi léshon vértetim pér objektet qé nuk i nénshtrohen procedurés
administrative pér t'u pajisur, me Pélgim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

7. Peér aktivitete bujgésore gé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet antropo gjene,
hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore.

8. Tévendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t& mbrojtése.

9. MMPH-ja harton planin e veprimit pér zbatimin e masave mbrojtése;



Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-té

1. Pér t'u pajisur me Pélgim mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III-t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, té kétij Vendimi;

2. Pér aktivitetet bujqésore, t& zbatohen dispozitat e ligjeve né fugi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” t& Republikés sé Kosovés.

Isa MUSTAPA

\
KryemirﬁMpu blikés sé& Kosovés

Iu dérgohet:

¢ Zévendéskryeministrave

e té gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t¢ ZKM-és
o Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) &
Kushtetutés sé¢ Republikés sé¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés s¢ Qeverisé s¢ Republikés s&
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave t&€ mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve té
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije “Vrella né Reshtan”, Komuna e
Suharekés

Neni 1
Qéllimi
1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté qé :

1.1. € mbrojé burimin ujor qé pérdoret pér pije - “Vrella né Reshtan”, Komuna e Suharekss,
nga ndikimet negative, & cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe té géndrueshme t&
ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. té sigurojé zhvillim dhe shfrytézim té qéndrueshém té resurseve t& ujit pér pije nga
burimi ujor - “Vrella né Reshtan”, Komuna e Suharekss, i cili éshté i domosdoshém pér

shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social- ekonomik t& Kosovés;

1.3. t& pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare t& burimit ujor q& pérdoret pér pije - ”Vrella né
Reshtan”, Komuna e Suharekés si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né fugi.

2. Politikat e mbrojtjes sé ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé& resursit ujor.

3. Sipas nenit 38 t&¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”, ky
Vendim ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin sipas kontrollit teknik t& zonave t& mbrojtura
sanitare,

Neni 2

Burimi ujor qé pérdoret pér pije - “Vrella né Reshtan”, Komuna e Suharekés i pérket llojit t&
burimit ujor néntokésor - burim né aquifer karstik.



Neni 3

Mbrojtja e burimit ujor néntokésor - “Vrella né Reshtan”, Komuna e Suharekés, éshté me interes
publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat qé ndérmerren
né zonén e mbrojtur sanitare t¢ burimit ujor néntokésor - “Vrella né Reshtan”, Komuna e
Suharekés.

Neni4

Zonat e mbrojtura sanitare pérfshijné hapésirén nga burimi karstik deri te ujéndarési hidro-
gjeologjik i burimit, si dhe objektet me pajisjet p&r marrjen e ujérave.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura sanitare, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

L. Zonat e mbrojtura sanitare t¢ burimit ujor néntokésor q¢ pérdoren pér pije -”Vrella né
Reshtan”, Komuna e Suharekés, ndahen né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e [I-t€ mbrojtése;
1.3. zoné e III-t& mbrojtése .

Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése sipas kritereve t&
pércaktuara, do ta béjé Ministria.

Neni 8

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
t& paraqitura hapésirat e zonave té mbrojtura sanitare me kufijté e tyre t& shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni 9

1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij
Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé& I-ré dhe t& II-t&, rreth burimit ujor néntokésor - ”Vrella né
Reshtan”, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministring.

Neni 10
Zona e I-1€ - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e I-ré mbrojiése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet té jeté e larguar mé sé paku 10m,
deri te objekti pér marrjen e ujit, me kusht qé té vértetohet se burimi karstik nuk do t& jeté i
rrezikuar dhe detyrimisht i monitoruar pér cilésiné e ujit dhe aktiviteteve;



2. Né zonén e I-r& mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, stacionet e pompimit,
trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe objektet tjera
té cilat jané t& réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;

3. Neé territorin e zonés sé I-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet pérveg atyre q& kan& pér
qéllim kryerjen e punéve t&¢ mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit & sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet t& ndikojné negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, té cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet g€ ato instalime nuk e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e II-t& - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e II-t€ mbrojtése pér burimin karstik pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé I-
ré mbrojtése deri te kufiri i jashtém i zonés sé II-t€ mbrojtése, duke monitoruar burimin karstik.

2. Kufiri i jashtém i zonés sé II-t¢ mbrojtése pér burimin karstik paraget vijén prej sé cilés,
ujérave néntokésoré i nevojiten mé sé paku 4 dité pér t& arrit deri te hyrja né objektin pér
marrjen e ujit, me két€ rast ky kufi nuk guxon té jeté mé afér se 1000 m, nga objekti pér marrjen
e ujit.

3. Né territorin e zonds s¢ II-t¢ mbrojtése t& burimit karstik, éshté i ndaluar ndértimi i objekteve
dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund t€ vijé deri te ndotja e burimit ujor, e vecanérisht:

3.1. ndértimi i vendbanimeve t& reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérvec nése kjo
veprimtari éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

3.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé 1éshues;

3.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve t& cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

3.4. grumbullimi dhe deponimi i t& gjitha llojeve t& mbeturinave;

3.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t& autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa té posagme me t€ cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

3.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove té materieve té rrezikshme pér ujin;

3.7. gérmimet né akuifer, pérveg né periudhé t& shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé s&
ujérave néntokésoré;

3.8. ndértimi i fermave t& kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti t&
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t¢ ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;



3.9. transportimi rrugor i kemikateve, léndéve djegése t& léngéta, vajrave dhe materieve
tjera té rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

3.10. mihja dhe aktivitete ndértimi qé do t& dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;

3.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t¢ ndotura né akuifer, si dhe
ujérave té ndotura t€ pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

3.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t& léshojné
materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

3.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t& ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

3.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

3.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, Iéndéve djegése
t& Iéngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posacme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésors;

3.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera t& rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

3.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, té cilat
shfrytézohen pér mbrojtien dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t&
démshme;

3.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

3.19. eksploatimi i léndéve minerale, pérve¢ nése vértetohet g8 me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim; dhe

3.20. aktivitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund t& kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-t&€ mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehté

1. Territori i zonés s¢ I1I-t¢ mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-t&
mbrojtése t& burimit karstik, deri te ujéndarési hidro gjeologjik i burimit ujor néntokésor, t&
pércaktuar né kushtet e eksploatimit t& burimit ujor.

2. Né territorin e zonés sé III-t¢ mbrojtése t& burimit karstik, éshté i ndaluar ndértimi i
objekteve dhe kryerja e akfiviteteve me té cilat mund t& vijé deri te ndotja e ujit t& burimit, e
veganérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura né aquifer, si dhe
ujérave t& ndotura t& pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund t& léshojné
materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;



1.

2.3. transporti rrugor i materieve té rrezikshme sipas Ligjit né fugi;

2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t&€ ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
t€ léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa té
posagme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& vecanta me t& cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin t& cilat
shfrytézohen pér mbrojtjien dhe rritien e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave té
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave t& kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa t€ vecanta me t& cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i gurit dhe zhavorit, pérvec nga gurthyesit dhe seperacionet vecanérisht
t€ kontrolluara dhe t& mbrojtura, edhe nése vértetohet qé me até aktivitet nuk rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me t& cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t¢ burimit té ujérave néntokésoré, nése me masa t& vecanta nuk
sigurohet furnizimi artificial né sasi t& mjaftueshme pér kompensimin e sasisé s¢ humbur;

2.12. deponimi i t& gjitha llojeve t& mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérvec né rastet kur ato ndodhen né rajonet té cilat formojné formacione

hidrogjeologjike té pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérvec kur ndodhen né
rajonet t€ cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.14 prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera t€ cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

2.15. aktivitetet tjera pér t¢ cilat vértetohet se mund t& kené pasoja negative pér burimin
ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té I1-t&

Vendosja e sistemit efikas t¢ mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

2. Vendosja e sistemi efikas pér monitorimin e burimit ujor néntokésor - “Vrella né Reshtan”,

Komuna e Suharekés:

2.1.  Si masé e menjéhershme, t¢ béhet rrethimi i objekteve pércjellése t& sistemit té
furnizimit me ujé t& pijes sipas, Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e
mbrojtura sanitare”;



3.

10.

2.2.  Si masé e menjéhershme, t& béhet largimi i shtallés s¢ kafshéve dhe deponisé sé
plehut organik, sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura
sanitare”;

2.3 Si masé afat shkurtér, t& béhet ndértimi i rrjetit t& kanalizimit né fshatin Reshtan,
duke rrespektuar Udhézimin Administrativ Nr. 28/14, “pér Zonat e mbrojtura
sanitare” dhe Udhézimit Administrativ 30/14, “pér kushtet, ményrat, parametrat
dhe vlerat kufizuese t& shkarkimit t& ujérave t&¢ ndotura né rrjetin e kanalizimit
publik dhe né trupin ujor”;

24, Si masé e pérhershme, té béhet kontrolli teknik me an# t& monitorimit né zonén e
[-ré t€ burimit ujor néntokésor - “Vrella né Reshtan”, Komuna e Suharekés sipas
nenit 451 Udhézimit Administrativ Nr.28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”;

2.5.  Simasé afatgjate, t& béhen investime né trajtimin e ujit deri né arritjen e rezultateve
té duhura t€ cilésisé s& ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ nr.16/2012 pér
cilésin e yjit pér konsum nga njeriu”;

Pér t'u pajisur me Pélqim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, t& Ligjit pér Mbrojtjen e
Mjedisit, procedurés administrative i nénshtrohen:

3.1.  Ndértimet e objekteve t& reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera ligjore né fugi;
3.2.  Ndértimet pa leje, q¢ nénkupton objektet e ndértuara né kundérshim me

dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera
ligjore né fugqi;

w
(]

Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t& burimit ujor;

=
i

Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

Pér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fugi;

Investitori, sipas Ligjit né fugi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund té
fillojé realizimin e ndonjé projekti t& planifikuar, pa u pajisur me Pélgim Mijedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

MMPH-ja, sipas Ligjit né fuqi, léshon vértetim pér objektet qé nuk i nénshtrohen procedurés
administrative pér t'u pajisur me Pélqim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

Pér aktivitetet bujqésore qé zhvillohen né kéto zona t& rrezikuara nga ndikimet
antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fugi,
Direkiivés 91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujqésore.

Né zonén mbrojtése té burimit, ndalohet transporti i mallrave t& rrezikshme sipas Ligjit

Nr. 04/L-183 PER TRANSPORTIN TOKESOR TE MALLRAVE TE RREZIKSHME.
Té vendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t& mbrojtsse;

MMPH-ja harton planin e veprimit pér zbatimin e masave mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-té

Pér t'u pajisur me Pélgim mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III-t¢ mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, t& kétij Vendimi;



2. Pér aktivitetet bujqésore, t& zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” t& Republikés sé Kosovés.

Isa MUSTAFA

KryenﬂrﬁMpu blikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vliada - Government

Nr. 10/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) &
Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/1L-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né€ nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 té Rregullores s& Punés sé Qeverisé sé¢ Republikés s&
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave té mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése sipas kritereve té
pércaktuara pér burimet ujore qé pérdoren pér pije “Vrella né Semetisht” Komuna e
Suharekés

Neni 1
Qéllimi
1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté qé :

1.1. t€ mbrojé burimin ujor néntokésor - “Vrella né Semetisht”, Komuna e Suharekés nga
ndikimet negative, t& cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe t& géndrueshme t& ujit
nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. t& sigurojé zhvillim dhe shfrytézim t& géndrueshém t&€ resurseve t&€ ujit pér pije nga
burimi ujor néntokésor - “Vrella né Semetisht”, Komuna e Suharekés, i cili éshté i
domosdoshém pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social- ekonomik t&
Kosovés;

1.3. t& pércaktojé zonat e mbrojtjes sanitare t& burimit ujor gé pérdoret pér pije - "Vrella né
Semetisht”, Komuna e Suharekés si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes s€ ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t€ mbrojtjes sé resursit ujor.

3. Sipas nenit 38 t¢ Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”, ky
Vendim ka pér bazé rezultatet dhe vlerésimin sipas kontrollit teknik té zonave té mbrojtura
sanitare”;

Neni 2

Burimi ujor gé pérdoret pér pije - “Vrella né Semetisht”, Komuna e Suharekés i pérket lojit t&
burimit ujor néntokésor - burim karstik né aquifer.



Neni 3

Mbrojtja e burimit ujor néntokésor - “Vrella né Semetisht”, Komuna e Suharekés éshté me
interes publik, dhe personat juridiké apo fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat qé
ndérmerren né zonén e mbrojtur sanitare t& burimit ujor néntokésor - “Vrella né Semetisht”,
Komuna e Suharekés.

Neni 4

Zonat e mbrojtura pérfshijné hapésirén nga burimi karstik deri te ujéndarési hidro-gjeologjik i
burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujérave.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura ujore, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika té¢ Mira Bujqésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1. Zonat e mbrojtura sanitare t& burimit ujor néntokésor “Vrella né Semetisht”, Komuna e
Suharekés, ndahen né:

1.1. zoné e I-ré mbrojtése;
1.2. zoné e II-té mbrojtése;
1.3. zoné e III-t&€ mbrojtése .
Neni 7
Mbikéqyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura sanitare dhe zbatimin e masave mbrojtése, sipas kritereve té

Neni 8

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
té paraqitura hapésirat e zonave té mbrojtura sanitare me kufijté e tyre t& shénuar dhe t&
arkivuar né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni 9

1. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren, &shté pérgjegjése pér zbatimin e kétij
Vendimi dhe mirémbajtjen e zonés sé [-ré dhe té [I-t&, rreth burimit ujor néntokésor - “Vrella né
Semetisht”, Komuna e Suharekés.

2. KRU “HIDROREGJIONI JUGOR” Sha- Prizren harton Raportin vjetor pér Ministring.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e [-ré mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet t€ jeté e larguar nga burimi karstik
mé sé paku 10m, deri te objekti pér marrjen e ujit, me kusht gé té vértetohet se burimi karstik
nuk do té jené i rrezikuar dhe nén monitorim té detyruar té cilésisé sé ujit dhe aktiviteteve;

2. Né zonén e I-ré mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, stacionet e pompimit,
trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t€ brendshme si dhe objektet tjera
té cilat jané té réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;



3. Né territorin e zonés sé I-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet, pérve¢ atyre q&€ kané pér
géllim kryerjen e punéve t&€ mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit té sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet t& ndikojn& negativisht né burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, té cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢'rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet, gé ato instalime nuk i rrezikojné burimet ujore néntokésore.

Neni 11
Zona e II-té - zoné e mbrojtjes sé regjimit té kufizuar

1. Zona e II-té mbrojtése pér burimet karstike pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé
[-ré mbrojtése deri te kufiri i jashtém i zonés sé II-t&¢ mbrojtése, duke monitoruar burimin
karstik;

2. Kufiri i jashtém i zonés sé II-t¢ mbrojtése pér burimin karstik paraget vijén prej sé cilés,
ujérave néntokésoré i nevojiten mé sé paku 4 dité pér té arrit deri te hyrja né objektin pér
marrjen e yjit. Me kété rast ky kufi nuk guxon té jeté mé afér se 1000 m, nga objekti pér marrjen
e ujit.

3. Né territorin e zonés sé [I-t& mbrojtése t€ burimit karstik, éshté i ndaluar ndértimi i objekteve
dhe kryerja e aktiviteteve me té cilat mund té vijé deri te ndotja e burimit ujor, e vecanérisht:

3.1. ndértimi i vendbanimeve té reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérve¢ nése kjo
veprimtari éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

3.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujé 1éshues;

3.3. ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve té cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

3.4. grumbullimi dhe deponimi i té gjitha llojeve t&€ mbeturinave;

3.5. ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, té autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa té posagme me té cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

3.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove t& materieve té rrezikshme pér ujin;

3.7. gérmimet né akuifer, pérvec né periudhé té shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntok&soré;

3.8. ndértimi i fermave té kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti t&
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka té ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

3.9. transportimi rrugor i kimikateve, 1éndéve djegése té léngéta, vajrave dhe materieve
tjera té rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

3.10. mihje dhe aktivitete ndértimi qé do té dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;



3.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t&é ndotura né akuifer, si dhe
ujérave t& ndotura t& pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

3.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t& léshojné
materie té démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

3.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t&é ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

3.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té trajtuara né toké;

3.15. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kimikateve, léndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posacme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre l1éngjeve né ujérat néntokésorég;

3.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa t& vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

3.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t& rrezikshme pér ujin, t€ cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave té
démshme;

3.18. ndértimi i varrezave t& reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

3.19. eksploatimi i léndéve minerale, nése vértetohet, ¢ me até aktivitet nuk rrezikohet
kualiteti i ujit néntokésor né burim, dhe pérve¢ seperacioneve posagérisht té
kontrolluaradhe té mbrojtura;

3.20. aktvitetet tjera pér t& cilat vértetohet se mund t€ kené pasoja negative pér
kompleksin e burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-té mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit t& lehté

Territori i zonés sé III-t¢ mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-t&
mbrojtése t& burimit karstik, deri te ujéndarési gjeologjik i pércaktuar né kushtet e
eksploatimit t& burimit ujor.

Né territorin e zonés sé III-t&¢ mbrojtése té burimit karstik, &shté i ndaluar ekzekutimi i
punimeve, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me t& cilat mund t& vijé deri te

ndotja e ujit té burimit, e vecanérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t€ ndotura té pa trajtuara né tokg,
pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve té cilat mund t& l€shojné
materie té démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.3. transporti rrugor i materieve t& rrezikshme, sipas Ligjit né fugi;

2.4. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave t€ ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave t€ ngurta;



2.5. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve djegése
té léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré masa t&
posagme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si dhe
pér ujéra minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike t&é rrezikshme pér ujin, t€ cilat
shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave t€
démshme;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave té kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té vecanta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésorg;

2.10. eksploatimi i 1éndéve minerale (gurit dhe zhavorit), pérve¢ prej gurthyesve dhe
seperacioneve vecanérisht té kontrolluara dhe t& mbrojtura, dhe nése vértetohet &€ me até
aktivitet nuk rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. aktivitetet e ekonomive familjare dhe aktivitetet tjera me t& cilat shkatérrohet regjimi
natyror i furnizimit t¢ burimit t8 ujérave néntokésoré, nése me masa t& vecanta nuk
sigurohet furnizimi artificial né sasi té mjaftueshme pér kompensimin e sasisé s¢ humbur;

2.12. deponimi i t& gjitha llojeve t& mbeturinave t& ngurta jashté depove sanitare, si edhe
né depot sanitare, pérveg né rastet kur ato ndodhen né rajonet té cilat formojné formacione
hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.13. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese, pérveg kur ndodhen né
rajonet t& cilat ndértojné formacione hidrogjeologjike t& pa pérshkueshme;

2.14. prerja e pyjeve, ndértimi i rrugéve, ekzekutimi i gérmimeve tokésore dhe aktiviteteve
tjera t& cilat nxisin ose pérshpejtojné erozionin;

2.15. aktivitetet Hera pér té cilat vértetohet se mund té kené pasoja negative pér burimin
ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

1. Vendosjae sistemit efikas t€ mbikéqyrjes dhe menaxhimit t€ mbeturinave;

2. Vendosja e sistemit efikas pér monitorimin e burimit ujor néntokésor - “Vrella né
Semetisht”, Komuna e Suharekés;

2.1.  Si masé e menjéhershme t& béhet rrethimi i objekteve pércjellése t& sistemit t&
furnizimit me ujé té pijes sipas Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonate
mbrojtura sanitare”;

22, Si masé e pérhershme, té béhet kontrolli teknik me ané t&€ monitorimit né zonén e
[-ré t& burimit ujor néntokésor - “Vrella né Semetisht”, Komuna e Suharekés sipas
nenit 451 Udhézimit Administrativ Nr. 28/14 “pér Zonat e mbrojtura sanitare”;

2.3. Si masé afatgjate, t& béhen investime né trajtimin e ujit deri né arrifjen e
rezultateve t& duhura té cilésisé sé ujit pér pije sipas Udhézimit Administrativ
nr.16/2012 pér cilésin e ujit pér konsum nga njeriu”;



3. Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor sipas nenit 7, t& Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, té Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit procedurés administrative i nénshtrohen:

3.1.  Ndértimet e objekteve té reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera ligjore né fuqi;

3.2.  Ndértimet pa leje, g¢ nénkupton objektet e ndértuara né kundérshtim me
dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve tjera
ligjore né fuqi;

3.3. Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés té burimit t& ujit;

3.4.  Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.

4. Pér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fuqi;

5. Investitori, sipas Ligjit né fuqi, nuk mund t&é marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti té planifikuar, pa u pajisur me P&lqim Mjedisor ose me
Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

6. MMPH-ja, sipas Ligjit né fuqi, léshon vértetim pér objektet gé€ nuk i nénshtrohen procedurés
administrative pér t'u pajisur me Pélqim Mjedisor ose me Autorizim Mjedisor;

7. Pér aktvitete bujgsore gé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet antropogjene,
hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika t& Mira Bujgésore.

8. Té vendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé [-ré dhe II-té mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-t&

1. Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III- t& mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, t¢ kétij Vendimi;

2. Pér aktivitetet bujgésore, té zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktiva 91/676/EEC
dhe Kodi pér Praktika té Mira Bujgésore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” té Republikés s&€ Kosovés.

Isa MU FA
Kryerm\e‘@n/ Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit t& Pérgjithshém t&¢ ZKM-&s
e Arkivit t€& Qeverisé



Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government

Nr. 11/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) té
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 66 dhe 67 t& Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e
Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé
administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

Pér pércaktimin e zonave té mbrojtura sanitare dhe masat e tyre mbrojtése té burimit ujor
néntokésor qé pérdoret pér pije "Puset te Ish Fabrika e Letrés “ Komuna e Lipjanit

Neni 1
Qéllimi
1. Qéllimi i kétij Vendimi éshté qé :

1.1. t& mbrojé burimin ujor néntokésor - “Puset te Ish Fabrika e Letrés “ , Komuna e Lipjanit
nga ndikimet negative, té cilat mund ta démtojné gjendjen normale dhe té géndrueshme t&
ujit nga aspekti i cilésisé dhe sasisé;

1.2. té sigurojé zhvillim dhe shfrytézim t& géndrueshém té resurseve té ujit pér pije nga
burimi ujor néntokésor “Puset te Ish Fabrika e Letrés ” , Komuna e Lipjanit, i cili éshté i
domosdoshém pér shéndetin publik, mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin social- ekonomik
té Kosovés;

1.3. t€ pércaktojé zonat e mbrojtjes sé burimeve ujore néntokésore - “"Puset te Ish Fabrika e
Letrés “ , Komuna e Lipjanit, si dhe masat e tyre mbrojtése sipas Ligjit né fuqi.

2. Politikat e mbrojtjes sé ujérave bazohen edhe né rritjen e nivelit t& mbrojtjes sé resursit ujor.
3. Ky Vendim ka pér bazé rezultatet e kontrollit t& posagém dhe studimit kryesor para ndértimit
té burimit ujor, sipas nenit 38 té Udhézimit Administrativ “Zonat e Mbrojtura Sanitare”
(Nr.28/2014 ).

Neni 2

Burimet ujore néntokésore “Puset te Ish Fabrika e Letrés “ Komuna e Lipjanit, i pérkasin llojit t&
burimit ujor néntokésor - burim né aquifer intergranular.



Neni 3

Mbrojtja e burimit ujor néntokésor - “Puset te Ish Fabrika e Letrés “ , Komuna e Lipjanit, éshté
me interes publik dhe personat juridiké ose fiziké kané pérparési né masat dhe procedurat qé
ndérmerren né zonén e mbrojtur t€ burimi ujor néntokésor - “Puset te Ish Fabrika e Letrés “ ,
Komuna e Lipjanit

Neni 4

Zonat e mbrojtura pérfshijné hapésirén nga burimi intergranular deri te ujéndarési hidro-
gjeologjik i burimit, si dhe objektet me pajisjet pér marrjen e ujit.

Neni 5

Kur rrezikohen kushtet cilésore né zonat e mbrojtura ujore, sipas ligjeve né fuqi, Direktivés
91/676/EEC, dhe Kodit pér Praktika t&¢ Mira Bujgésore, shpallet zoné e rrezikuar dhe mund t&
ndalohen ose kufizohen aktivitetet e pronaréve té tokave.

Neni 6

1"

1. Zonat e mbrojtura e burimit ujor néntokésor “Puset te Ish Fabrika e Letrés “ , Komuna e

Lipjanit ndahen né:

1.1. zona e I-ré mbrojtése;
1.2. zona e II-t& mbrojtése;
1.3. zona e I1I-t& mbrojtése .
Neni 7
Mbikéqgyrja

Mbikéqyrjen e zonave t& mbrojtura dhe zbatimin e masave mbrojtése, do ta bé&jé Ministria.

Neni 8

Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Shtojca - harta topografike né pérpjesétim 1:25000, ku jané
t¢ paragitura hapésirat e zonave t& mbrojtura ujore me kufijté e tyre t& shénuar dhe té arkivuar
né Ministri/ Departamenti i Ujérave/.

Neni 9

1. KRU “PRISHTINA” Nijésia né Lipjan , éshté pérgjegjése pér zbatimin e kétij Vendimi dhe
mirémbajtjen e zonés sé [-ré dhe té II-t¢, rreth burimit ujor néntokésor “Puset te Ish Fabrika e
Letrés ” , Komuna e Lipjanit

2. KRU “PRISHTINA” Njésia né Lipjan harton Raportin vjetor pér Ministring.

Neni 10
Zona e I-ré - zoné e mbrojtjes sé regjimit té rrepté

1. Zona e [-ré mbrojtése pérfshin hapésirén, vijén e cila duhet té jeté e larguar mé sé paku 10m,
nga objekti pér marrjen e ujit, me kusht gé me punime hulumtuese pérkatése dhe llogaritje t&
argumentohet qé nuk do t& vjen deri te ndotja bakteriologjike e ujit;

2. Né zonén e I-ré mbrojtése do té rrethohen: objektet pér marrjen e ujit, rezervuaret, stacionet e
pompimit, trafostacionet, objektet administrative, rrugét hyrése dhe ato t& brendshme si dhe
objektet tjera té cilat jané t& réndésishme pér punén e objektit pér furnizim me ujé;



3. Né territorin e zonés sé I-ré mbrojtése ndalohen té gjitha aktivitetet pérveg atyre qé kan& pér
géllim kryerjen e punéve té mirémbajtjes sé infrastrukturés dhe funksionimit t& sistemit pér
furnizim me ujé, dhe nuk duhet té ndikojné negativisht né€ burimin ujor;

4. Pérjashtimisht nga paragrafi 3, i kétij neni, lejohen aktivitetet si vijon:
4.1. kultivimi i barit pa pérdorimin e plehrave dhe preparateve tjera kimike;

4.2. shtrirja e kanalizimit dhe instalimeve tjera, té cilat shérbejné pér punén e objekteve
pér furnizim me ujé, me ¢’rast me projektin pérkatés dhe zgjidhjet ekzekutuese duhet t&
sigurohet gé ato instalime té mos e rrezikojné burimin ujor néntokésor.

Neni 11
Zona e [I-t8 - zoné e mbrojtjes sé regjimit t& kufizuar

1. Zona e 1I-t& mbrojtése pérfshin hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés s¢ I-ré mbrojtése deri te
vija prej s& cilés ujit néntokésor i nevojitet mé sé paku 50 dité pér arritje gjer n€ objektin pér
marrjen e ujit.

2. Né territorin e zonés s& [I-t8 mbrojtése t& burimit né aquifer intergranular, &éshté e ndaluar
kryerja e punéve ndértimore, ndértimi i objekteve dhe kryerja e aktiviteteve té cilat mund t&
démtojné infrastrukturén e sistemit t& furnizimit me ujé dhe ndotin ujin e burimit, e vecanérisht:

2.1. ndértimi i vendbanimeve t&é reja dhe ndértimi i kanalizimeve, pérve¢ nése jo ujé
léshueshméria e gypave té kanalizimit éshté e kontrolluar dhe e siguruar;

2.2. ndértimi i objekteve sportive dhe rekreative pa kanalizim jo ujéléshues;

2.3.ndértimi dhe eksploatimi i burimeve dhe puseve té cilat nuk shfrytézohen pér
furnizim publik;

2.4 grumbullimi dhe deponimi i té gjitha llojeve t€ mbeturinave;

2.5.ndértimi dhe puna e stacioneve hekurudhore, t& autobuséve dhe terminaleve, nése
nuk jané ndérmarré masa t& posacme me té cilat pengohet ndotja e burimit ujor
néntokésor;

2.6. ndértimi dhe pérdorimi i depove té materieve té rrezikshme pér ujin;

2.7. gérmimet né akuifer, pérve¢ né periudhé t€ shkurtér dhe nén kontrollin e cilésisé sé
ujérave néntokésoré;

2.8. ndértimi i fermave t& kafshéve dhe shpezéve, pérveg rritjes deri né 10 kreré bagéti &
médha dhe shpezé né amvisérité individuale pér nevoja personale, nése ka t& ndértuar
dhe miré né funksion kanalizimin jo ujéléshues, gjegjésisht gropén septike jo ujé
pérshkuese;

2.9. transportimi rrugor i kemikaljeve, Iéndéve djegése té 1éngéta, vajrave dhe materieve
tjera té rrezikshme sipas ligjeve né fuqi;

2.10. mihja dhe aktivitete ndértimi qé do t& dobésonin shtresat gjeologjike mbrojtése;
2.11. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura né akuifer, si dhe

ujérave t& ndotura té pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e automjeteve pér
pastrimin dhe bartjen e fekaleve;



1.

2.12. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe zejeve té cilat mund té léshojné
materie t& démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.13. ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.14. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave t& ndotura té trajtuara né toké;

2.15.ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve
djegése t& léngéta, vajrave dhe léngjeve tjera té rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré
masa t& posacme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve né ujérat néntokésorg;

2.16. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera t€ rrezikshme, si
dhe pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me t€ cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.17. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té rrezikshme pér ujin, t&

cilat shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave
démshme;

2.18. ndértimi i varrezave té reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;

2.19. eksploatimi i léndéve minerale, pérveg nése vértetohet gé me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntoké&sor né burim; dhe

2.20. aktivitetet tjera pér té cilat vértetohet se mund té keté pasoja negative kompleksi i
burimeve ujore néntokésore.

Neni 12
Zona e III-té mbrojtése - zona e mbrojtjes sé regjimit té lehté

Territori i zonés s& [II-t8 mbrojtése pérfshiné hapésirén nga kufiri i jashtém i zonés sé II-t&
mbrojtése deri te ujéndarési hidro gjeologjik, té pércaktuar né kushtet e eksploatimit t&

burimit ujor q& paraget kufirin e jashtém t& zonés sé III-t¢ mbrojtése.

Né territorin e zonds sé IlI-t¢ mbrojtése, ndalohet ekzekutimi i punimeve, ndértimi i
objekteve dhe kryerja e aktiviteteve me t& cilat mund t& ndotin ujin e burimit, e vecanérisht:

2.1. shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura t€ pa trajtuara né
aquifer, si dhe ujérave t& ndotura t& pa trajtuara né toké, pérfshiré edhe zbrazjen e

automjeteve pér pastrimin dhe bartjen e fekaleve;

2.2. ndértimi dhe puna e reparteve industriale dhe aktiviteteve t& cilat mund t€
18shojné materie t€ démshme dhe té rrezikshme pér ujin;

2.3. transport rrugor i materieve t& rrezikshme sipas Ligjit né fuqji;

2.4 ndértimi dhe puna e pajisjeve pér pastrimin e ujérave té ndotura dhe pajisjeve pér
ndezjen e mbeturinave té ngurta;

2.5.shkarkimi i drejtpérdrejté dhe i térthorté i ujérave té ndotura té trajtuara né toké;



2.6. ndértimi dhe eksploatimi i gyp sjellésit pér transportin e kemikateve, léndéve
djegése t& léngéta, vajrave dhe Iéngjeve tjera t& rrezikshme, nése nuk jané ndérmarré
masa t& posagme me té cilat pengohet infiltrimi i kétyre léngjeve n& ujérat néntokésoré;

2.7. kryerja e shpimeve hulumtuese pér nafté, gaz dhe materie tjera té rrezikshme, si
dhe pér ujérat minerale, nése nuk jané ndérmarré masa té vecanta me té cilat pengohet
infiltrimi ose rrjedhja e kétyre materieve né ujérat néntokésoré;

2.8. deponimi i hapur dhe pérdorimi i preparateve kimike té€ rrezikshme pér ujin t€
cilat shfrytézohen pér mbrojtjen dhe rritjen e biméve dhe pér shkatérrimin e barojave;

2.9. ndértimi dhe puna e fermave té kafshéve dhe shpezéve, nése nuk jané ndérmarré
masa té vecanta me té cilat pengohet ndotja e ujérave néntokésoré;

2.10. eksploatimi i léndéve minerale, pérveg nése vértetohet qé me até aktivitet nuk
rrezikohet kualiteti i ujit néntokésor né burim;

2.11. eksploatimi i zhavorrit pérveg seperacionet, posacérisht t€¢ kontrolluara dhe
mbrojtura;

2.12. ndértimi i varrezave t& reja apo zgjerimi i atyre ekzistuese;
2.13. aktivitetet fjera pér té cilat vértetohet se mund té ket€ pasoja negative burimi ujor.

Neni 13
Masat mbrojtése né zonén e I-ré dhe té II-té

Vendosja e sistemit efikas t& mbikéqyrjes dhe menaxhimit t& mbeturinave;

Vendosja e sistemit efikas pér monitorimin e burimit ujor néntokésor - “Puset te Ish
Fabrika e Letrés “ , Komuna e Lipjanit

21.  Si masé e menjehershme té béhet rrethimi i objekteve pércjellése t& sistemit t&
furnizimit me ujé t& pijes "Puset te Ish Fabrika e Letrés “ , Komuna e Lipjanit,
sipas Udhézimit Administrativ “Zonat e Mbrojtura Sanitare” (Nr.28/2014 );

2.2.  Simasé afatgjaté t& béhen investime né impiantin e trajtimit t€ ujit deri né arritjen
e rezultateve t& duhura t& cilésisé sé ujit pér pije, sipas standardeve né fugqi;

Pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor sipas nenit 7, té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né

Mjedis, ose me Autorizim Mjedisor nga Ministria, sipas nenit 33, té Ligjit Pér Mbrojtjen e
Mjedisit, procedurés administrative i nénshtrohen:
3.1.  Ndértimet e objekteve té reja sipas Ligjit pér Ndértim, Ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis, Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit dhe akteve tjera nénligjore
né fugqi;

3.2.  Ndértimet pa leje, gé nénkuptohen objektet e ndértuara né kundérshtim me
dispozitat dhe procedurat e pércaktuara sipas Ligjit pér Ndértim dhe akteve
tjera ligjore né fuqi;

3.3. Investimet dhe zhvillimet e projekteve me potencial ndotés t€ burimit t€ ujit;
3.4.  Objektet afariste té cilat nuk kané leje pér puné.
Pér objektet ekzistuese t& béhet legalizimi i ndértimeve pa leje, sipas Ligjeve né fuqi;

Si masé afat shkurtér té béhet ndértimi i korités nga materiali jo ujé léshues, me véllim té
dyfishté té sasisé sé 1éndés djegése qé pérdoré gjeneratori i cili éshté i vendosur né aférsi
té "Puset te Ish Fabrika e Letrés “ , Komuna e Lipjanit



6. Investitori, sipas Ligjit né fugi, nuk mund té marré leje pér ndértim si dhe nuk mund t&
fillojé realizimin e ndonjé projekti té planifikuar, pa u pajisur me Pélqim Mjedisor ose
me Autorizim Mjedisor nga MMPH-ja;

7. MMPH-+a sipas Ligjit né fuqi, léshon vértetim pér objektet gé nuk i nénshtrohen
procedurés administrative pér t'u pajisur me Pélgim Mjedisor ose me Autorizim
Mjedisor;

8. Pér aktvitetet bujgésore gé zhvillohen né kéto zona té rrezikuara nga ndikimet

antropogjene, hartohet programi i masave dhe zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi,
Direktivés 91/676/EEC dhe Kodit pér Praktika té Mira Bujgésore.

9. Tévendosen tabelat informative né kufirin e zonés sé I-ré dhe II-t& mbrojtése;

Neni 14
Masat mbrojtése né zonén e III-té

1. Pér tu pajisur me Pélgim Mjedisor ose Autorizim Mjedisor pér zonén e III- t€ mbrojtése,
aplikohen procedurat administrative sipas nenit 13, t€ kétij Vendimi;

2. Pér aktivitetet bujgésore, t& zbatohen dispozitat e ligjeve né fuqi, Direktivés 91/676/EEC
dhe Kodit pér Praktika t&é Mira Bujq@sore.

Neni 15

Vendimi hyn né fuqi datén e shpalljes né “Gazetén Zyrtare” té Republikés s& Kosovés.

Isa MUS%

Kryeminis(a_}R{pumés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

té gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t&é ZKM-és
Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 12/46
Daté: 28.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 4 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 04/1-052
pér Marréveshjet Ndérkombétare, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores sé Punés sé& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 28 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Nisma pér lidhjen e Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés dhe Malit té Zi pér kthimin vullnetar né Kosové t&é personave t& zhvendosur
nga Kosova me géndrim né Mal t€ Zi.

2. Pérgjaté negocimit t& késaj marréveshjeje, obligohet Ministria pér Komunitete dhe Kthim
gé té procedoj konform dispozitave t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr.
04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare dhe dispozitave tjera né fuqi.

3. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Isa MUSTAF
Kryeministér i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

e t& gjitha ministrive (ministrave)

e Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-és
e Arkivit t& Qeverisé



